
 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  fax 035 2052 838email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 
Oggetto: Decreto rettorale di modifica del Decreto Rep. N° 506/2019 per il bando Bando 
Erasmus Plus - mobilità ai fini di traineeship 2019-20  

 
IL RETTORE 

 
RICHIAMATO  il proprio decreto rep. n. 506/2019 prot n. 132211/V/6 del 01/08/2019 con il quale 

è stato approvato il Bando Erasmus Plus per la mobilità ai fini di traineeship a.a. 
2019/2020; 

 
TENUTO CONTO dell’interruzione di tutte le mobilità all’estero durante il periodo COVID-19; 
 
PRESO ATTO  della nota del 20/04/2020 con la quale l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire 

ha autorizzato l’estensione del periodo contrattuale della Convenzione n. 2019-1-
IT02-KA103-061484 da 16 mesi a 24 mesi, ponendo quale nuova scadenza per il 
completamento delle azioni il 31/05/2021; 

 
CONSIDERATO che con l’ultima scadenza del Bando, i beneficiari di borsa sono stati 26, per un 

totale di circa 80 mensilità accordate e/o previste; 
 
RICHIAMATO il Bando per l’assegnazione di borse di mobilità ai fini di traineeship per l’a.a. 

2019/20 nel quale sono state finanziate 170 mensilità; 
 
CONSTATATO  che sono disponibili ad oggi 90 mensilità, di cui 50 assegnate tramite il Consorzio 

BYTE coordinato dallo IUAV di Venezia (numero progetto 2019-1-IT02-KA103-
061204); 

 
PREMESSO che il finanziamento dovrà essere utilizzato entro Maggio 2021;  
 
TENUTO CONTO che l’ultima scadenza per la presentazione delle candidature è stata il 19 giugno 

2020; 
 
VALUTATA la necessità di prorogare il Bando 2019/20, introducendo ulteriori scadenze; 
 
CONSIDERATO che 5 ulteriori scadenze, visto il perdurare della situazione COVID-19, darebbero 

maggiori possibilità di attivare nuovi tirocini e completarli entro la scadenza del 
progetto a fine maggio 2021; 

 
VALUTATA   l’opportunità di semplificare e snellire l’espletamento delle procedure e delle 

pratiche di candidatura e di avvio del tirocinio; 
 
  

DECRETA 
 
 

- di approvare l’introduzione delle seguenti ulteriori scadenze per la presentazione delle 
candidature Erasmus Plus per la mobilità ai fini di traineeship a.a. 2019/2020: 

o 29 settembre 2020  
o 20 ottobre 2020  
o 24 novembre 2020  
o 14 gennaio 2021  
o 18 febbraio 2021; 

 
- di approvare le seguenti modifiche al Bando (alcune già introdotte durante l’emergenza 

COVID-19): 

Prot. n. 0147572 del 18/09/2020 - [UOR: SI000046 - Classif. V/6]  446/2020



 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  fax 035 2052 838email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

o in mancanza di una certificazione linguistica ufficiale, visto l’impossibilità ad 
effettuare i test linguistici in presenza, verrà accettato un esame di lingua 
sostenuto nel proprio piano di studio o l’autocertificazione della conoscenza 
linguistica per il livello richiesto nel Bando; 

o ai fini della candidatura, per semplificare il processo e renderlo omogeneo a quello 
già seguito per i tirocini curriculari, i candidati dovranno concordare il tirocinio 
con il referente responsabile dei tirocini per il proprio Corso di Laurea prima di 
presentare la candidatura Erasmus Traineeship. Non sarà più necessario 
sostenere il colloquio di selezione. 

o La candidatura e l’accordo per la mobilità di traineeship potranno essere 
trasmessi firmati via email. Non sarà necessario consegnare l’originale. 
 

- di dare atto che la spesa residua Erasmus Traineeship 19/20 trova copertura sul progetto 
“ERAKA103SMP1920”, mentre la spesa complessiva di €18.750,00 relativa al progetto 
BYTE verrà gestita direttamente dall’Università coordinatrice IUAV di Venezia; 

- di provvedere a pubblicare l’informativa della proroga del Bando e delle suddette 
scadenze sul sito internet dell’Ateneo, alla pagina dedicata ai tirocini Erasmus 
Traineeship; 

- di formalizzare l’invio delle candidature e dell’accordo per la mobilità di traineeship via 
email; 

- di approvare, in mancanza di certificazione linguistica ufficiale, un esame di lingua 
sostenuto presso l’ateneo, o in caso estremo, un’autocertificazione della conoscenza 
linguistica per il livello richiesto dal Bando; 
 
 
Bergamo, 18 settembre 2020 
 
 
          Il Rettore 

(Prof. Remo Morzenti Pellegrini) 
 

  Documento firmato digitalmente  
       ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 



 

 
     24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830 / 831 / 832 / 833  fax 035 2052 838email:relint@unibg.it 
     Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

 
   


		2020-09-18T10:26:47+0000
	Remo Morzenti Pellegrini




